内部资料

注意保存

                  2018年第10号（总第102号）       目录
2-5    勐海县2011年干支渠防渗项目竣工决算审计结果公告
5-8    云南省第六批中央财政 “五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目竣工决算审计结果公告
9-13   勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路、（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目”竣工决算审计结果公告
13-16   勐海县2014年度边境地区专项转移支付建设项目竣工决算审计结果公告
主办单位：勐海县审计局

通讯地址：勐海县勐海镇东纳路77号

邮政编码：666200
电    话：（0691）5122403
勐海县2011年干支渠防渗项目竣工
决算审计结果公告
（二○一八年十二月二十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2018年8月5日至2018年9月6日，对勐海县水务局组织实施的“勐海县2011年干支渠防渗项目”竣工决算进行了审计。

一、基本情况

（一）工程项目立项批复情况

项目根据《西双版纳州水利局 西双版纳州发展和改革委员会关于对勐海县勐康农田灌溉渠道防渗工程初步设计报告的批复》（西水利字〔2011〕219号）、《西双版纳州水利局 西双版纳州发展和改革委员会关于对勐海县坝散水库干支渠防渗工程初步设计报告的批复》（西水利字〔2011〕220号）及《西双版纳州水利局 西双版纳州发展和改革委员会关于对勐海县黑龙潭水库干支渠防渗工程初步设计报告的批复》（西水利字〔2011〕221号）立项建设。

在项目建设过程中，由于各级建设资金不到位，对建设内容进行了调整。项目建设内容按照《西双版纳州水利局关于对勐阿镇勐康农田灌溉渠道防渗工程、坝散水库干支渠防渗工程、黑龙潭水库干支渠防渗工程建设内容进行变更的批复》（西水利字〔2011〕419号）文件的变更内容进行建设。

（二）工程完成情况

根据西双版纳州水利水电工程质量检查中心2013年10月出具的质量检测报告，勐海县2011年干支渠防渗项目于2011年12月26日开工，2013年10月30日全部顺利完工。

勐海县水务局于2018年9月3日组织相关参建单位对项目进行了验收，验收结论为：建设项目单位工程已按批准的设计完成，工程质量合格，验收资料基本齐全，同意验收。

审计结果表明，勐海县2011年干支渠防渗项目根据变更后的批复文件进行建设，项目资金来源合规，项目资金通过单位项目资金的专户（存储多个项目资金的账户）进行核算管理；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。通过项目的实施，可改善项目片区灌溉农田，社会、生态效益明显、灌溉效益显著，经济效益可观，有利于促进农业产业结构调整、农业增产、农民增收和农村环境改善等。但还存在工程结算多计造价、资金缺口的问题。
    二、审计发现的主要问题

（一）工程结算累计多计造价金额14.79万元。

勐海县2011年干支渠防渗项目送审结算总造422.26万元。审计依据招投标文件、设计变更、工作通知、建设单位现场代表及监理工程师认可的完成工程量报审表、工程量现场签证单等工程竣工资料对工程结算造价进行了重新核算，发现送审工程结算存在工程量计算错误、错套定额、材料价格计取不当等的问题，累计多计工程结算造价14.79万元。审计审定结算总造价为407.47万元。

（二）项目资金缺口12.89万元。

勐海县2011年干支渠防渗项目批复总投资为 1281.72万元。审计审定投资4 22.89万。至审计日止，项目资金实际到位410万元，项目资金缺口12.89万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县水务局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。对项目资金缺口的问题，建议勐海县水务局积极同财政部门协调，争取将县级自筹资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。
审计局建议：（一）建议建设单位完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益。（二）建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。
四、审计发现问题的整改情况
对审计发现的问题，勐海县水务局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县水务局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。对项目资金缺口的问题，勐海县水务局已积极同财政部门协调，争取将县级自筹资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。
云南省第六批中央财政 “五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目竣工决算
审计结果公告
（二○一八年十二月二十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2018年7月31日至2018年9月13日，对勐海县水务局组织实施的云南省第六批中央财政 “五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目（以下简称“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目）的竣工决算进行了审计。

一、基本情况

（一）工程项目立项批复情况

根据《西双版纳州水利局 西双版纳州财政局关于对云南省中央财政小型农田水利第六批重点县勐海县2014-2016年建设方案的批复》（西水利发〔2014〕36号）文件，云南省第六批中央财政小型农田水利“五小水利”重点县勐海县建设项目计划实施年度为2014-2016年，共对95条151.58km渠道进行防渗衬砌及渠系配套改造。其中“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目根据《西双版纳州水利局 西双版纳州财政局关于对云南省第六批中央财政“五小水利”重点县勐海县2015年度建设方案的批复》（西水利发〔2015〕8号）立项建设。项目建设目标及任务为：设计总灌溉面积1.253万亩，其中改善灌溉面积0.5263万亩，新增灌溉面积0.7267万亩；其建设内容为：对34条干、支渠，总长50.3km的渠道进行防渗衬砌，完善配套渠系建筑物。

在项目现场实地查看和组织实施过程中，由于部分标段存在占地协调解决不了、配渠取水源无取水建筑物等原因，建设单位向西双版纳州水利局请示对相关建设内容及建设地点进行调整，西双版纳州水利局于2016年7月14日下发了《关于对云南省第六批中央财政“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目部分渠（管）道建设内容调整的批复》（西水农〔2016〕15号），按照维持原整体规划规模、效益不变的原则，结合项目地政府和收益群众需求，经组织评审西双版纳州水利局同意对勐海县2015年项目中17条共46km渠道建设进行调整。

项目概算总投资为2295.57万元，其中：争取中央财政补助1 200万元，省级财政补助800万元，州级财政配套10万元，县级财政配套150万元，受益群众自筹135.57万元。

（二）工程完成情况

根据“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目鉴定书，项目于2015年10月至11月分别开工建设，于2016年2月至7月分别完工。勐海县水务局于2017年6月5日组织相关参建单位对项目进行了验收，验收结论为：工程已按批准的建设内容完成，工程质量合格，验收资料基本齐全，同意验收。

审计结果表明，“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目根据项目建设方案的批复建设；项目建设资金来源合规，项目资金通过单位零余额账户和项目资金的专户（存储多个项目资金的账户）进行核算管理；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。通过项目的实施，有利于解决项目区灌溉难、灌水贵的历史问题，为农业种植结构调整提供了前提条件，改善了当地农民的生产生活条件和农村生态环境，对农民稳定增加收入和提供综合素质具有深远的意义。但还存在工程结算多计造价金额及资金缺口的问题。

    二、审计发现的主要问题

（一）工程结算累计多计造价金额23.23万元。

“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目送审结算总造价1896.43万元。审计依据设计资料、批复文件、招投标文件、相关合同工程量现场签证、结算书等资料对工程结算造价进行了重新核算，发现送审工程结算存在工程量多计及单价计取错误等的问题，累计多计工程结算造价23.23万元。审计审定结算总造价为1873.20万元。

（二）项目资金未到位481.53万元，项目资金缺口161.20万元。

“五小水利”重点县勐海县2015年度建设项目批复总投资为2295.57万元。至审计日止，项目资金实际到位1814.04万元，未到位481.53万元，到位资金与审计审定投资1975.24万元相比，项目资金缺口161.20万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县水务局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。对项目资金缺口的问题，建议勐海县水务局积极同财政部门协调，争取将县级自筹资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。

审计局建议：（一）建议建设单位完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益。（二）建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县水务局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县水务局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。对项目资金缺口的问题，勐海县水务局已积极同财政部门协调，争取将县级自筹资金尽快足额拨付到位，以结清工程项目债务。
勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路、（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目”竣工决算审计结果公告
（二○一八年十二月二十六日公告）

根据据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2018年10月15日至2018年10月24日，对勐海县交通运输局组织实施的“勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路、（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目”竣工决算进行了审计。

一、基本情况

（一）工程项目立项批复情况

1.州级的立项批复情况

根据《西双版纳州交通运输局关于对勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程施工图及预算的批复》(西交发〔2013〕10号)批复文件的要求,对勐海县古茶文化旅游项目涉及的五条农村公路进行改造，设计路线全长95.52235km，预算造价为11 931.1721万元。其中：勐海县勐布线至班章老寨公路全长29.7 km；勐海县勐混贺开班章农村公路（贺开村委会曼迈村～老班章段），全长19.98485 km。

2.县级的立项批复情况

项目的一合同段：根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于勐海县老班章至布朗山农村公路改造工程可行性研究报告的批复》（海发工〔2015〕276号）批复文件的要求，公路全长39.5km,项目概算总投资4 259.4547万元，资金来源为上级补助。其中包含勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路建设项目。

项目的二合同段：根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于勐海县交通运输局勐混镇贺开至班章农村公路改造工程可行性研究报告的批复》（海发工〔2014〕241号）批复文件的要求，公路全长36km,项目概算总投资4 121.65万元，资金来源为上级补助及自筹。其中包含勐海县古茶古茶文化旅游项目农村公路改造工程（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目。

3.县交通运输局的工程预算请示情况

项目的一合同段：根据《勐海县交通运输局关于勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程设计预算的请示》（海交字〔2013〕27号）文件，明确勐海县勐布线至班章老寨公路全长29.7km，工程总投资3 607.17万元。

项目的二合同段：根据《勐海县交通运输局关于勐混镇贺开村委会曼龙新寨至珍贵林木示范点公路改造工程资金的请示》（海交字〔2014〕73号）文件，明确勐混镇贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）全长6.2km，工程总投资1 251万元。

4.项目估算投资及资金筹措：项目总投资4 858.17万元，资金来源为上级补助及自筹。

（二）工程完成情况

1.勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路建设项目,全长33 km（备注：批复全长29.7km，应茶山群众要求及支持，结合茶山地域环境，勐海县交通运输局根据实际情况对该项目进行合理计划实施，最终实际实施里程33公里，总投资不变）；勐海县古茶古茶文化旅游项目农村公路改造工程（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目，全长8km（备注：批复全长6.2km，应茶山群众要求及支持，结合创建“森林勐海”及珍贵林木材培育示范点，勐海县交通运输局根据实际情况对该项目进行合理计划实施，最终实际实施里程8公里，总投资不变）。项目于2015年4月7日开工至2016年5月30日完工，历时419天。

2.建设单位于2016年7月16日组织勘察、设计、监理、施工等相关单位进行竣工验收，验收结果为核定质量等级为合格。所形成的实物资产已投入运行使用。

该项目在勐海县交通运输局的组织实施下，完成了工程的建设。项目建设中勘察设计、工程监理、工程施工、检测、等单位，与建设单位签订了合同，并执行了工程监理制度和工程承包合同制，财务核算基本能按《基本建设财务管理规定》和《基本建设财务规则》进行独立核算，但工程项目还存在多计工程价款等问题。

    二、审计发现的主要问题

多计工程结算造价39.10万元

勐海县古茶文化旅游项目农村公路改造工程（一合同段）勐海县勐布线至班章老寨公路、（二合同段）勐海县勐混贺开班章农村公路（曼龙新寨至珍贵林木示范点）建设项目，送审直接工程结算造价为4585.83万元(其中：一合同段3467.76万元、二合同段1118.07万元)，审计审定造价为4546.73万元(其中：一合同段3435.45万元、二合同段1111.28万元)。该工程因为送审结算价中存在安全生产费未按约定费率计算、工程量计算错误、错套定额、材料价格计取不当等情况，造成多计工程价款 39.10万元(其中：一合同段32.32万元、二合同段6.78万元)。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县交通运输局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。

审计局建议：（一）严格执行国家有关的财务制度，认真做好项目的财务决算工作，县财政应及时拨付项目中央专项资金，同时积极筹措其他渠道资金，按相关规定支付工程债务。（二）建议加强项目档案管理工作，完善工程资产移交手续，尽快将工程档案、资料、文件收集整理齐全，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县交通运输局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县交通运输局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。
勐海县2014年度边境地区专项转移支付建设项目竣工决算审计结果公告
（二○一八年十二月二十六日公告）

根据据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2018年8月5日至2018年9月6日，对勐海县水务局负责实施的勐海县2014年度边境地区专项转移支付建设项目的竣工决算进行了审计。

一、基本情况

（一）工程项目立项批复情况

勐海县打洛镇曼掌河河道治理工程根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于县水务局勐海县打洛镇曼掌河河道治理工程可行性研究报告批复》（海发工〔2014〕268号）及《勐海县发展改革和工业信息化局关于县水务局勐海县打洛镇曼掌河河道治理工程初步设计报告批复》（海发工〔2014〕301号）立项建设。

西定乡暖和片区人畜饮水工程根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于勐海县水务局勐海县边境地区转移支付项目西定乡暖和片区人畜饮水工程可行性研究报告的批复》（海发工〔2014〕261号）及《勐海县发展改革和工业信息化局关于县水务局勐海县边境地区转移支付项目西定乡暖和片区人畜饮水工程实施方案的批复》（海发工〔2014〕300号）立项建设。

勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程根据《勐海县发展改革和工业信息化局关于县水务局勐海县边境地区转移支付项目勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程可行性研究报告的批复》（海发工〔2014〕177号）及《勐海县发展改革和工业信息化局关于县水务局勐海县边境地区转移支付项目勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程实施方案的批复》（海发工〔2014〕302号）立项建设。

项目建设内容为：1.打洛镇曼掌河河道治理工程拟治理河段为曼掌村附近至南朗河教诲口处，治理河段长约1100米，建设内容包括河堤治理、曼掌桥、环境绿化及临时工程等；2.西定乡暖和片区人畜饮水工程主要建设内容包括取水建筑物、沉淀过滤池、120m³主调节池、分水池、管道工程等；3.勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程主要建设内容包括600m³主调节池、水塔维修、管道工程等。
项目设计概算总投资1412.55万元，其中：打洛镇曼掌河河道治理工程1113.12万元；西定乡暖和片区人畜饮水工程123.35万，资金来源为上级补助和地方自筹；勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程176.08万元，资金来源为上级补助和地方自筹。

（二）工程完成情况

根据勐海县水务局提供的竣工资料，勐海县打洛镇曼掌河河道治理工程第一标段于2015年11月11日开工、勐海县打洛镇曼掌河河道治理工程第二标段于2014年12月29日开工、西定乡暖和片区人畜饮水工程第三标段于2015年1月11日开工、勐遮镇曼根片区人畜饮水改造工程第四标段于2015年1月10日开工。

勐海县水务局于2018年9月3日组织相关参建单位对项目进行了验收，验收结论为：建设项目单位工程已按批准的设计完成，工程质量合格，验收资料基本齐全，同意验收。

审计结果表明，勐海县2014年度边境地区专项转移支付建设项目根据项目立项批复文件内容建设，项目资金来源合规，到位资金均在单位零余额账户核算管理；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行。项目的实施，有利于提高项目区广大人民群众生产生活水平，维护地区民族团结，有较好的经济效益和社会效益。但还存在工程结算多计造价的问题。

    二、审计发现的主要问题

工程结算累计多计造价金额25.38万元。

勐海县2014年度边境地区专项转移支付建设项目送审结算总造价1015.49万元。审计依据勐海县水务局提供的批复文件、招投标文件、施工设计图纸、送审结算书等资料对工程结算造价进行了重新核算，发现送审工程结算存在工程量计算错误、错套定额、材料价格计取不当等的问题，累计多计工程结算造价25.38万元。审计审定结算总造价为990.11万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对施工单位多计工程价款的问题，要求勐海县水务局对施工单位多计的工程款予以核减，并严格按照审定的工程结算支付施工单位。

审计局建议：（一）建议建设单位完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益。（二）建议加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。（三）建议建设单位严格按照规定执行项目验收交付使用程序并备案。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县水务局及时进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县水务局已按照审定金额支付施工单位工程款，对施工单位多计工程款已予以核减调整。
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